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^ nagygyűlések után.

(^£,}.--A ki az elmúlt néhány napon 
csak liberális lapokból vett tudomást a 
világ folyásáról, ugyszólva semmit- sem 
tud a katholikus társulati élet azon fön- 
séges megnyilatkozásairól, melyek e héten 
Budapesteu a Katholikus Kör helyiségei 
ben lejátszódtak. Ez a mellőzés, ez az 
ignorálás, ez az agyonhaUgatás a legjel
lemzőbb bizonyítéka annak, hogy a libe
ralizmus mennyire érzi egyetlen és oly 
hatalmas ellenfelének oroszlánkörmeit. Ezek 
az fi fegyvereik velünk szemben. Agyon
hallgatnak, ha lehet, ha pedig kénytelenek 
belénk botlani, olyantormán teszik, mint 
a Budapesti Hírlap cselekedte a tegnapi 
számában. Ez a híres lap ugyanis, mely 
annyiszor szokta fitogtatni, hogy érzékkel 
bir a katholikusok ügyei és érdekei iránt, 
a tegnapi napról nem tartott érdemesnek 
egyebet a följegyzésre, minthogy Prohászka 
Ottokár beszélt a keresztény szövetkeze
tekről, illetőleg a Náthánokról és Jaka
bokról.

Azt, hogy a beszéd tomboló lelkese
dést keltett a hallgatók körében, mert 
szebbn él-szebb, életrevalónál-életrevalóbb 
eszméket fejtegetett, a.t nem tartotta ér
demesnek feljegyezni, mert hátha akad, a 
ki elfogja olvasni és megszívleli azokat az 
igéket, melyekben egy nagy gondolkozó 
olyan dolgokat feszeget, a mi a liberaliz-

inden kedd* 
Szeri 

adóhivatal: Sz

mus alatt fölégetné ajfilajt. Ag^Mhallgatni, 
kigunyolni, olyan egálról álliMff oda min
dent, hogy gyülöptessé tegyaffag egész 
akcziót az érdeKlödők szem Jaen, ez a 
czélja a liberálizmusnak. EzzefSiarczclt és 
mondhatjuk sikerrel is harczclf a katho
likusok ellen.

Hányán vannak, a kikndk lelkében 
lángralobbant a lelkesedés szalmatüze, mi
kor vallásunkat és intézményeit durva, 
piszkos kézzel illette a liberálizmus. Há
nyán vannak, a kiknek lelkét megillette a 
nép nyomora, a mindenünnen tornyosuló 
veszedelmek, a ki látta, hogy tennünk kell, 
ha hazánkat, nemzetünket a veszély tor
kában oltalmazni akarjuk. Aztán jött az 
ellenség a jóbarát álarcza alatt, súgott 
fülébe mézes-mázos szavakat, altató dalt, 
a mely kioltotta a fellobbant lelkesedés 
tüzét.

Ezért van az, hogy az összetartás 
hiányzik bennünk, hogy szét vagyunk 
szórva, hogy olyanok vagyunk, mint az 
oldott kéve; még azok is, a kik őszinte 
hívei a katholikus ügyeknek, széthúznak, 
a katho ikup. öntudat megtestesülését más 
és más utón keresik, mindig messzebb és 
messzebb kalandoznak, mig végre a kö
zön bösség és kételyek ködében örökre el
vesznek, elvesznek a katholikus ügyre, de 
elvesznek önmagukra nézve is.

Pedig ki merné tagadni, hogy nekünk 
ütött az óra, a cselekvés órája. Hány

ü t ö r tö k ö n  és szom baton  este.
Jókai-utcza 10. 

er Imre könyvnyomdája.

ilyrS már úgyis elkésve érkeztünk, hány 
elyeft kell emberfeletti akadályokkal küz

den i^  a hol csak Isten segíthet. Azokból a 
okból, m elyek a nagygyűlés kitűnő 

szónokainak ajkairól elhangzottak, kicsil- 
lámlott a remény, akadt szó a mely a küz
delemben a siker babéiját említette, de 
hallatszott ott és pedig nagyon gyakran a 
keserves panasz hangja, hogy lanyhák, 
lust. k vagyunk s ennek köszönhetjük csu
pán, hogy többet kivívnunk nem sikerült 
még. Micsoda erő lakik ebben a 9 millió 
katholikusbau, mely e hazát lakja s bizony
bizony, ha kiválogatnánk a jó  ügy barátait, 
aligha több nem kerülne a másik táborba, 
a kerékakasztók, a sülyesztök táborába.

A nagygyűlés megmutatta, hogv meny
nyire haladtunk. Láttuk erőinker, láttuk 
gyengeségünket. Tudjuk, hogy körülbelül 
700 k'itholikus-kör alakult hazánkban és a 
keresztény fogyasztási és hitelszövetkezetik száma 
300-ra tehető. Nagy szám ez, nem szabad 
kicsinyelnünk, hiszen mindez csak pár esz
tendő munkája, 10 év előtt minderről csak 
álmodni sem mertünk.

K örülbelül 300 vezető egyéniség jelent 
meg a nagygyűlésen az ország minden 
részéből. Ezek mind magukkal viszik a 
látott és hallott dolgok tapasztalatait, hogy 
mintegy megtermékeuyitő kovásza legye
nek a katholikus egyleti és szövetkezeti 
életnek széles e hazában.

A  liberálizmus fél, kimutatta a foga-
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A jövő század almanachja *)
Üdvözlet a kortársaknak, akikkel szépen 

beleuszunk az uj évszázadba. Szokjunk hozzá, 
hogy egy-két hónap múlva a XX-ik század em
berei leszünk, mi nyitjuk meg a jubiláris évet 
s a tegnapról csak igy fogunk beszélni: ,Em- 
lékszel-e arra, amit neked a múlt században 
mondtam ? Az ilyen ugrás az 1800-ból az 1900-ba 
éktelenül furcsán fog hatni, ü g y  fogjuk magun
kat érezni, mint az a hivő budhista. aki épen 
tizedszer születik újjá, miután lelke, az ö hite 
szerint átvándorolt virágon, sziklán, állaton, 
növényen.

Feledni még sem fogjuk soha, hogy volta- 
képen a X lX -ik  század gyermekei vagyunk. Ezer 
szál fűz minket ahhoz a multho-., belőle vettük 
húsúnkat és vérünket. Belőle szívtuk egész kul
túránkat. Nem szakíthatjuk el magunkat tőle, 
mert minden gondolatunk vissza fog minket 
vezetni a múltba. Vannak hidak, amelyek lehe-

_*) Almanach az 1900 évre. Szerkeszti Mikszáth 
Kálmán. _ Egyetemes Regénytár XV. évfolyam IV—V. 
kötete. Singer és Wolfner kiadása. Ára diszkötésben 1 frt

tövé teszik a mi múlt századbeli időnkbe való 
visszasétálgatást. A legszebb és legfényesebb 
ilyen hid a mi művészetünk és irodalmunk. Ez 
ar irodalom nem érzi meg azt a perczet, amely
ben az óramutató deczember 31-én éjfélkor 
beleszökik az uj századba. Ez az irodalom, mint 
lassan alakuló, fejlődő organizmus megmutatja 
nekünk, hogy mennyire ugrás nélkül sétáltunk 
át a bét ikszes uj időkbe. Az irók tükörkészitői 
a jelennek. Ha szépen egybegyüjtjüb, a legjavát 
annak, amit a költői lelkű emberek papirra vet
nek, megkapjuk a mi korunk hű fotográfiáját. 
Ez a fotográfia fog minket emlékeztetni arra, 
hogy nincs különbség 1900 január elseje és 1899 
deczember 3l-ike közt,

E gy ily  tükör van előttünk : a Mikszáth 
Kálmán szerkesztette 1900-as Almanach, amely 
mindenkor újévi látogatója a Singer és Wolf- 
nerék híres „Egyetemes Regény tár“ -ának. Belőle 
a modern Magyarország írói szólalnak még, nem 
valamennyi, de az elbeszélő mesterek válogatott 
java. Maga a szerkesztő, irodalmunk becses 
dísze, kétszer is elmondja a fényes kis kötetben 
az ö elmés és törülmetszett magyar históriáit. 
K i ne öomerné a Mikszáth-stilust, amelyet olyan 
diadallal ültettek át a külföldi irodalmakba is? 
Hát a vezér serege, a jelesek egész sora ! Tizenöt 
finom, mesterien készült novella, ötletes rajz,

genrekép, elbeszélés, rajz és humoreszk sorako
zik egymás melié, az irodalmi Magyarország 
minden speczialitása. Hányféle temperamentum 
finom játékaiban gyönyörködünk a kötet 270 
lapján! A  humor mesterei közt megint csak 
Mikszáthot kell itt megemlítenünk, aki „A  sza
már sine eurában“ ezimü eredeti zamatu finom 
magyar képet vet papirra. Murai Károly elado- 
mázík mulatságosan egy kisvárosi úrról, aki 
véletlenül világtörténelmi hőssé kezd átvedleni 
a szemünk láttára. Gárdonyi Géza az erdélyi 
csöpp kis fürdő gazdálkodásáról tiz ecsetvonás
sal frappáns képet fest. Szomaházy István a 
fővárosi leány lürdökalandját Írja meg és fé
nyesen bebizonyítja, hogy a bakiis-álmok rop
pantul helyhez kötött hiúságok. Hevesi József 
messzi regyogó útra visz minket: A Capri-szi- 
getbeli kék-barlangba, amelyben egy érzelmes 
kaland születik meg. Lövik Károly viszont 
a havasok közt kószál és novellát ir a 
hegymérő mérnökökről, akik a világtól elvágva 
ősember életet élnek. Látnivaló, hogy az Alma
nach változatosan mutatja be az életvásárt. 
Beniczkyné Bajza Lenke még messzibb sétára 
kisér Angliába, ahol egy megtört szív szomorú- 
játéka játszódik le egy templomban. E gy darabka 
Páris nyílik meg Malonyay Dezső piktor-novel
lájában, egy csöpp yankee-világ Szikra kapri-

S T E I N I N G E R  S Á N D O R  divat-, vászon- és fehérnemű üzletében a legdivatosabb őszi és téli kelmék, 
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fehérét. Gyalázkodik, gúnyolódik, ferdít, 
vagy hallgat. Ez legbiztosabb hőmérője, 
hogy a mi akczióink sikerre vezetnek, s 
hogy rem énynyel tekinthetünk a jövőbe.

Szövetkezeti kongresszus.
A keresztény szövetkezetek kongresszusa e 

hó 9-én folyt le a fővárosban. Mint jelentékeny 
szövetkezeti esemény, ez a kongresszus több 
szempontból érdemel kiváló figyelmet. Magából 
a kongresszus külső képéből konstatálni lehet, 
hogy ezekben a szövetkezetekben a nép, a 
vidéki kisgazda és középiparos osztály ma már 
élénk és tevékeny részt vesz. A  mi arra mu
tat, hogy a szövetkezeti eszmében rejlő gazda
sági és szocziális erőt mind szélesebb és 
szélesebb körökben ismerik fel. Védelem és 
erősítés kell a gyenge, annyi kisértés és annyi 
veszedelem közt élő népnek, a mit legczélrave- 
zetőbb módon a szövetkezeti alakulás ad meg. 
A keresztény szövetkezetek vezérei, buzgó 
munkásai a kongresszuson arról is bizonyságot 
tettek, hogy ebben a munkásságban egyáltalán 
nem akarnak politikai czélokat mérvadókul te
kinteni, sőt a politikát egyenesen kizárják a 
tisztán gazdasági és társadalmi irányzatú ak- 
czióhól. Ez a körülmény bizonyosan hozzájárul 
ahhoz, hogy a szövetkezés ellenségei, akik 
igazi merkantilis rafinériával tudnak a szövet
kezeti mozgalmakba minden mellékes őzéit 
belemagyarázni, ezen szövetkezeteket tisztán a 
gazdasági mozzanat szerint Ítéljék meg. A fő- 
dolog mindenesetre az, hogy a szövetkezeti 
alakulás szabad alapon, anélkül, hogy az 
államszoczializmus volna hivatása a szövetke
zésnek s kényszer dolgoznék abban, a kapita
lizmus ellenében egyedüli védelme a népnek. 
És ez a meggyőződés ma, mikor annyi küzdelem, 
olyan kitartó munkásság lírán a szövetkezeti 
eszme ebben az országban hat, alkot és gyara- 
pit, napról-uapra szélesebb körökben foglal 
helyet. Védelme ez a szomorn gazdasági viszo-
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nyok súlya alatt verejtékező népnek, amelyet 
& közigazgatás, az adórendszer ferdeségei szin
tén gátolnak a gyarapodásban. A  szövetkezeti 
mozgalom terén napról-napra megnyilvánuló 
újabb események egytöl-egyig amellett bizo
nyítanak, hogy a gazdasági revindikácziónak, a 
szocziális oltalomnak a leghatalmasabb eszközét 
ennek az országnak a szövetkezés buzgó apos
tolai teremtették meg.

A  gyűlést Zichy Aladár gróf nyitotta 
meg, örömmel üdvözölve a szövetkezetek kép
viselőit a tett mezején. Mert a szövetkezés terén 
a puszta jelszó nem elegendő. Egyesülni kell 
az egyesek és összesség érdekében, de különösen 
a kis emberen, a kisgazdák, a kisiparosok ér
dekében- Az elszegényedett, elsatnyult fölmives 
osztályt kell felsegiteni, mert ezek teszik a 
nemzetet. Az első lépés ez irányban olcsó hitel 
szerzése és a fogyasztásnak szövetkezetek utján 
való szervezése.

Az éljenzéssel fogadott megnyitó beszéd 
után Gyürky < >dön titkár bemutatta Vassary 
Kolos biboros-herczegprimásnak és Samassa Jó
zsef egri érseknek leveleit, a melyekben kimen
tik elmaradásukat.

Majd dr. Prohászka Ottokár lépett az elő
adói asztalhoz, hogy a keresztény szövetkezetekről 
tartson előadást.

Hogy beszéde milyen nagy tetszést aratott, 
bizonyítja, hogy Rukovszky István orsz. kép
viselő mindjárt azt is inditványotza, hogy az 
elhangzott beszédet nyomassák ki s küldjék szét 
az összes szövetkezeteknek.

A második előadást dr. Galanthai Nayy 
Sándor tartotta a németországi szövetkezeti köz
pontokról, ismertetvén azok szervezetét.

A keresztény szövetkezetek országos köz
pontjának eddigi működéséről szóló jelentés 
meghallgatása után az elnök a gyűlést bere
kesztette.

„A közigazgatás rendezésed
Czch Antal úrtól, az egyik előző számunk

ban ismertetett könyv szerzőjétől, a következő 
sorokat kaptuk:

Tekintetes Szerkesztő ur!
.Becses lapjának 119. számában a fenti 

czimmel szives volt munkámmal meglehetős 
terjedelmű ezikkhen foglalkozni.

Az összes lapok közt, melyeket eddig ol
vastam, becsé3 lapja foglalkozott még eddig 
legrészletesebben, s legtöbb figyelemmel, miből 
következtetni leheti hogy munkám felett elméi- 
kedett is. Ezért első sorbán az én csekélységem 
figyelemre méltatatásáért, másodszor azért, hogy 
köziigyünek Ítélte a munkát, kiváló köszönet 
illeti meg, mit is ezennel igen szívesen tolmá
csolok. Abból pedig, hogy munkámmal úgy 
foglalkozott, mint a czikk terjedelme mutatta, 
még az is következik, hogy nem a sablonos 
folülesscg, hanem a közérdek előmozdításának tö
rekvése tanyázik a szerkesztőségben s ennek folytán 
a „Fejérmegyei Napló^-ban.

Ezeket, mielőtt a dolog lényegére térek, 
elkellett mondani, mert különben az egyszeri 
asszony sorsára jutok, kinek könyökén aka- i I 
ródzott ki a mondókája.

Munkámról ismertetett közlemény kevésbbé 
lényeges és lényeges tévedésekben leledzik. Ezek
kel kiilön-külön foglalkozom.

A  kevésbbé lényegesek: a munka ára 3 
frt, — 6 korona — kapható egyedül nálam, 
Baranya Lancsukon akként, kogy a postakölt
ség is a megrendelőé; nem mint a közlemény 
hozta: „3 korona Pécs.“

A közlemény szerint elméleti téren moz
gok, a sorok közt pedig azt is tudtára adja az 
olvasónak, hogy a falusi életet, közigazgatást 
gyakorlatilag nem ismerem, mert mint ^árosi 
tisztviselőbe a falusi közigazgatás ageudái csak 
elméletileg kerültek belém. Ez lényeges téve- 
vedés; mert 1883. óta közigazgatok falun, több 
község közigazgatását, úgy a járási megyei 
közigazgatást gyakorlati müködésséi sajátítot
tam el, követvén ezt az elméletivel.

A gyakorlati élet minden mezejét végig 
tapasztaltam; ismerem az utolsó falusi bakter
iéi fölfelé a községi tényező jog- és köteles
ségkörét; tudom mit kellene s mit tehetne 
egy-egy közigazgatási tényező s tényleg mit 
tesz; ismerem a községek fejlődésére, hanyat
lására szolgáló belső s külső erőket, egyszóval 
apróra ismerek a községeknél mindent. Mun
kám megírásánál nem az elméleti, hanem a 
gyakorlati ismeretem dominált; ez az oka annak, 
hogy tőlem kitelhetöleg felsoroltam mindazon 
erőket, melyeknek közrehatásával a közigazga
tás szekerének egyenletes mozgását reményiem.

Ma nap a közigazgatás csak névleg az, a 
minek tényleg kellene lennie, mert sem alaki, sem 
anyagi jogában nem érvényesül; de mert a nagy 
beteget csak suecessive lehet és szabad talpra-

ciöz novellettjében. Élettől sugárzó magyar 
novellák és rajzok, közvetlen kis mesterművek 
a Herezeg Eerenez, Gyarmathy Xsigáné, Bene
dek Elek, Sebük Zsigmond, Lörinczy György, 
Bársony István elbeszélései, színes és művészi 
képei a mi magyar jelenünknek. Az Almanach 
tizenöt mozgó tükörben szórja felénk a világ 
ragyogó, hangulatos, vidám és szomorú képeit: 
világok nyílnak meg előttünk, amelyeket sorra 
egymásntán bensőn megszeretünk. Jó úti por
téba, gyönyörködtető és finom, arra az útra, 
amelyet most megteszünk az uj század felé

Egy kiz Ízelítőt adunk a pompás kötetből, 
tessék megkóstolni. A Mikszáth Kálmán előszava 
álljon itt, amelylyel a kötetet bevezeti:

E L Ő S Z Ó .
Képzeletbeli miniszterek.

Közel egy negyedszázada szántom már a 
fehér „ kutyanyel veket14 mint iró és mint hírlap
író. Nem bírom magamat egészen odaadni az 
egyiknek, ügy vagyok, mint ApafFy Mihály, 
kinek kétféle imádságos könyve volt s ha azt 
látta, hogy siket füleknek beszélt fölfelé az 
egyikből, a másik vasánap elövette a másikat.

De vagyunk igy többen, az a baj, hogy 
sokan, egyszer írók, egyszer újságírók. Egy 
része kedvtöltésböl, de leginkább azért, mert az. 
egyik czivilüsta nem elegendő. Pedig a két 
foglalkozás közt nagy a külömbség.

Az író a halhatatlanságnak dolgozik, a 
hírlapíró a holnapi napnak, de a holnapi nap 
bizonyos, a halhatatlanság bizonytalan. Az iró 
kétségkívül souverain a fantázia birodalmában 
s alakjai sorsát maga intézi, megházasitja vagy 
lefejezteti őket, a mint neki tetszik, hatalma 
nagyobb az angol parlamenténél, mert ö fiúból

is csinálhat leányt, a hírlapíró ellenben a való 
életben dolgozik, üti vagy emeli az élő embe
reket. de egész korlátlanul még se bir a sor
sukkal, mert a legmaróbb czikk se töri el a 
a csontját senkinek.

Az újságírónak ingyen jegye van a vasu
takon, a poétának ingyen lova van, — a Pega
zus. Valóságos király ö, mikor a hátán ül. 
Csak mikor leszáll róla, akkor kicsiny és bol
dogtalan. De hat minek száll le? Hja, mert 
kell, mert épen a boldogtalanság az a rét, a 
hol a lovacska legelni szeret.

így  folytathatnám a különbségeket a két 
foglalkozás közt, felsorolhatnám azokat a ked
ves bohóságokat, a melyekkel a mi fekete ke
nyerünk körül van czifrázva, a fejedelmi töb
best és a különfélepraerogativákat. De minek? 
Az olvasó már ebből is láthatja, hogy a fan
tázia országa és az úgy nevezett „hetedik 
nagyhatalom14 biilönbözö szélességi fok alatt 
fekszik, elütő éghajlati viszonyokkal s hogy 
egy kalamárisból igazítani a kettőt talán sok 
is egy embernek.

Hát persze sok, de nem lehetetlen. Terin- 
gettét, tart az ember magának a két képzelet
beli országra, képzeletbeli minisztereket . . .  ez 
az egész. Nekem magamnak is bét ilyen fiezbóm 
van, egy irodalmi- és egy ujságminiszter. Ezek 
keresik ki a thémáimat, propositióbat tesznek, 
intrikálnak nálam egymás ellen, kontrakariroz- 
záb egymást s beletanácsolnak egyik vagy má
siknak a dolgaiba, azonfelül dicsérik a szak
májukat.

Az ujságminiszterem igy szól:
-  Nincs nagyobb boldogság, mint súlyos 

argumentumokkal összerombomi egy hatalmas 
embert. '

— Ugyan menjen ! Szilágyi az állítja, hogy 
a legsúlyosabb vezérczibknél többet nyom a 
mázsálón egy szúnyog teste.

A  szépirodalmi miniszterem igy s zó l:
— Semmi se ér fel az alkotás gyönyörű

ségével. Scott Walter egyszer igy kiáltott fel: 
„Ha szép leány kell, irofe magamnak egyet-u

— Hja, az Scott Walter v o lt ! Lásd Jókai 
már nem tartotta elegendőnek.

Csak képzeletbeli miniszterek ugyan, de 
azért mégis megvannak bennük a valóság mi
niszterek rossz tulajdonságai s már néhányszor 
estem áldozatul annak, hogy egymás rovására 
törekszenek érvényesülni. Itt van, hogy mesz- 
szebb ne menjek, a „Kis primás“ czimü regé
nyem. Egy helyütt úgy kavarog a mese, hogy 
egy névtelen mesés ifjút nemességre emel, I. 
Mátyás király s minthogy a szituáczió, a mely
ben a jutalmazandó vitézi aktus történik egy 
most élő nemesi családnak nevéhez vágna a 
legjobban, a jelenlevő ujsá0miniszterem, a kinek 
mindig vannak  ̂protegálni való emberei, a 
Nemzeti Kaszinóban és egyebütt és a ki bom
lik egy kis aktualitásért, hozzám hajlik s azt 
súgja, vegyem csak bátran az illető most sze
replő család nevét és elönevét, igy még sokkal 
érdekesebb lesz a történet. Úgy is lett. Persze 
gondoskodtam, hogy legyen hozzá földterület 
is :. úgy egész gavallérosan, egyik folyótól a 
másikig.

Hát jó l van, egyszer csak kapom a leve
leket az illető család tagjaitól, kik közt egy 
magas udvari tisztviselő és egy igen kiváló 
politikus is van. írják, hogy már ők is hal
lottak valamit harangozni a családnak e dics- 
teljes eredetéről, sőt több mint félszázad óta 
katatják, kergetik az erre vonatkozó kútfőket,
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állítani: követtem a munkámban megirt módot 
és állapítottam meg azokat a tényezőket, me
lyeknek életbeléptetésével a közigazgatás see- 
herét megindítani lehet i

Én az újabb és újabb betegségek feltalá
lását nem egyedül az orvosi tudomány fejlő
désének, hanem egyidejűleg az' emberi nem 
gyengülésének, satnyulásának a rovására írom; 
már most az, ki ép azért, mert az újabb be
tegségeket többnyire a specziális orvosok talál
ták fel, ezeket eltörlendőknek mondja, nemcsak 
az orvosi tudománynak, hanem az emberiség
nek is árt, mert a speczialisták beszüntetése 
az emberi nem satnyulásának előmozdítása.

A  jogfejlődés, a jogsérelmek sokasága és 
nagysága megkívánja a specialistákat a közi
gazgatás terén is, különösen a községekben, hol 
az egyszerű tanulatlan nép a jog  legprimitívebb 
elemeivel sincs tisztában. A jog megnyilatkozá- 
sónak ki nem elégitése vagy: jogtiprás, vagy jogel
fajulás, de semmiesetre se jogfejlődés!

A közigazgatás a közjót sok irányban van 
hivatva szolgálni; ha ennek meg akar felelni, 
meg kell adni neki az eszközöket, a módot. Az 
állami és községi adó ügykezelésnek magának 
annyiféle ága-boga van, hogy ember legyen a 
talpán, ki a sok paragrafusban hátra nem vá
gódik. Hát a sok törvény, miniszteri rendelet 
községi s Isten tudja hányféle szabályrendelet V! 
Ez se kutya egy se, kielégítésre vár, még pedig 
ágy, hogy a közjó nyerjen, az egyes meg ne 
sérüljön.

Ha azt akarjuk, hogy a közigazgatás we 
névleg, hanem tényleg legyen az, a minek lennie 
kell, nem lehet a falusi nótáriusra tolni, rakni 
az egész közigazgatást csak azért, hogy az a 
szegény falusi nótárius soha se tudja mikor 
csapják el!? Ma nincs Magyarországon közigaz
gatási tisztviselő, a ki kötelességének meg tud f e 
lelni, nincs, ki egyenesen ne a felettes hatóságának 
kegyétől függjön!!

Ez az állapot nem kizigasgatás, hanem a 
legfinomabb mezbe öltöztetett afrikai rabszolga 
állapot; ez megjárhatja a négerek közt, de jog
államban, a történeti alapon fejlődött alkotmányos 
Magyarországon nem!! A  ki ennek az állapot
nak, szemtartását nagy pláne megszorítását 
óhajtja, annak lehet mindene, csak jogérzéke 
nincs, ha pedig közig, tisztviselő, akkor vagya 
szive, vagy az esze hiányos.

Nem mondom, hogy az én munkám hiba
nélküli, vagy tökéletes alap ; a ki tud, Írjon 
jobbat, czélszerübbet, meghajolok szívesen a * 1
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adatokat, a melyek íme szerencsésen napfényre 
kerültek a penész alól, — de már most valljam 
meg stante pede, honnan vettem.

Feleltem aztán a következőket:
„Tisztelt barátom! Ezt a nemességet nem

1. Mátyás adta néktek, hanem én. Legyetek 
azonban teljesen megnyugodva, mert körül
belül épen annyit ér, mint a többi hasonló 
c.-aládi legendák. Egyébiránt maradtam stb.

Mondanom sem kell, hogy az egész család 
megneheztelt rám és én keserű szívvel hatá
roztam el, hogy többé nem adományozok ne
mességet.

No, hát épen ez az, erre jó a kétféle fog
lalkozás ; ha az egyikben rövidség éri az em
bert, beletemetkezik a másikba. Nyomban ez 
esetre, közönséges ujságreportot írtam Nagy 
Andrásról aki húszezer íorintos alapítványt 
tett Hódmező-Vásárhelyen. Elujságoltam, hogy 
az öreg gazda artézi kútra szánta a pénzt, le
gyen a városnak egézséges ivóvize, ^em hal- 
gattam • el, hogy egy darabig nabuzott, mert 
egy-két odavaló ur váltig azt tolmácsolta: 
neveltessék inkább az összeg kamataiból idők 
végéig]en egy szegény tanuló fiú, ez az igazi 
halhatatlanság,mert mindig lesz valaki Hódmező
vásárhelyen, a ki áldja a Nagy András porait, 
neki köszönvén tudományát.

Hát a mint írom, irom, egyszercsak meg
fogja a kezemet, szinte akaratom ellen s viszi 
tovább pennástul a papíron a pernahajder szép- 
irodalmi miniszterem, a ki szereti a színes 
mondatokat és nem törődik a száraz tényekkel 
— s folydogál az írás következőképen:

—  No, szép volna ez is, — jegyzi meg 
Nagy András uram — majd alszunk rá egyet.

Másnap reggel volt a közgyűlés, a melyen

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.

jobbnak, de ne aludjunk, mert-a H  alszik, vét
kezik az Isten, király és haza, úgy saját 
maga ellen!

Az általam kontemplált községi szervek 
meg voltak eddig is, csakhogy nem minden köz
ségben volt meg mindegyik, miután pedig a 
község önkormányzati joga nem csorbul avval, 
hogy egy-egy közeg több község javára műkö
dik : tervezem a községi tisztviselőket nemcsak 
községőnkint, hanem községi csoportonként még 
azért is, hogy oly sokba ne kerüljenek.

Ha a sok törvény, rendelet egyszerűsítve 
lesz, és ha az önkormányzati jog medrébe 
visszatér, közigazgatásunk kevesebbe fog kerülni 
és áldásosabb lesz. De addig a meddig egyediül 
az államjog és államigazgatás szempontjából lese 
minden közigazgatási tény, cselekmény és jog ki
hegyezve : közigazgatásunk nagy apparátussal s 
megerőltetve kénytelen s tud csak dolgozni!

Igaz, hogy talán a mostani tisztviselőkkel 
is lehetne tovább közigazgatni, csakhogy rosszul, 
úgy mint eddig. Ezért nem tágítok az általam 
kontemplált szervek száma, kvalifikácziója, mű
ködési ás jogköre úgy fizetése mellől.

Különben közigazgatásunk az én terveze
tem szerint se kerül sokba, sőt merem állítani, 
hogy akár részleges, akár általános államosítás 
beköszöntésével közigazgatásunk drágább lesz. 
Ha pedig csak fele részben tették volna meg a 
közigazgatás érdekében a szükséges áldozatot 
eddig, most az én kombináczióm horribilis jel
legűnek nem tűnt volna fel senki előtt a iize- 
tést és tisztviselőket illetőleg.

Miután Baranyavármegyére vonatkozólag 
némi adatok birtokában vagyok, megcsinálom 
a számítást az általam tervezett beosztással a 
közigazgatási ki Másokról, Lássuk az adatokat:

Baranyavármegye lélekszáma — Pécs vá
rosának kivételével — kitesz . . . 287600-at.

A z én tervezetem szerint átlagos számí
tással kellene tehát Baranyamegyében :
I. (50U0 lélek számát véve átlagnak) jegyző . 58 

IL v v » » „ jegyzői
g y a k o r n o k .............................................  4tí

Baranyavármegye adófizetőinek száma, — 
megint Pécs városát kivéve . . . . 90000

Kellene tehát (2500 adózót .számátlagul)
I II pénztárnok , . . 3b
IV  e l l e n ő r ............................ .... 36

V végrehajtó . . . . . 36
VI jegyzői és pénztári irodaszolga . 93, 

ezek javadalmazása kitenne:

az adományt kellett bejelenteni, kérdezi a vá- 
-osház kapujában a tanácsoló urak egyike:

— No, mire határozta magát kegyelmed ? 
Nagy András uram röstelkedve vonogatta

, vállát.
— Hát csak mégis úgy gondoltuk meg az 

.nyjukommal, tekintetetes uram, hogy a tudo- 
aány már sok fejet megzavart, de a tiszta víz 
nég egyet sem.

íg y  jelent meg a report, de lett is miatta 
Lágy háborúság a hatalmas paraszt London- 
ián, maga Nagy András uram czáfoló levele
iét Íratott, sőt még a városi közgyűlésen is 
aegfordult a erimen laesae Nagy Andrásieusís; 
zónokok keltek fel, a kik nagy eloquentiával 
lemonstrálták, hogy nem hazafias dolog ilye- 
íeket imputálni Nagy Andrásnak, a ki ezt, 
ikos ember létére, sohase mondhatta.

Képzeljék boszankcdásomat! Hát van 
gazság a világon ? Én egy kis jou-jout, egy 
Irága kövecskét teszek az öreg nyelvére, holott 
ciceróé alatt is csak közönséges kavics volt, s 
me kígyót, békát kiált tőle egy egész város. 
STo, nem is írok én hamar ujságczxkket! Volt 
lehány mesevázlatom, a miket a megboldogult 
Irünwald Béla hagyott rám, keserűség földjében 
bgamzott kender, a melyekből nekem ostorokat 
lellett volna fonnom a magyar demokraták 
illen. (Hanem én csak ingeesbéket szőttem rá
nk e kenderből.)

Az egyik beszélyben, a hol maga a hős 
iülönben költött alak, költött névvel, költött 
jselekményekbel inkább csak mellékesén, szin 

- "  —„—Ív.* kinanê ik a toliamból égi

I. a) 58 jegyző fizetés á =  1200 ir t  . 69600 frt 
h) i, ti lak b éred - 240írt 13920írt

II. a) 40 jzöi gyak. fiz. á 700 f i t  . 28000írt 
b ) „  „  „ l a k b .á -  140 írt . 4000 frt

Hl-a) 36 pénztára, fiz. á - 1200 írt . 43200írt -
h) „ „ lakb. á 240 írt . S640frt

ív .  a) 36 ellenőr fizetése á -  1000 frt . 36000írt
b) „ „ lakbéreá 200 írt . 720Üfrt

V . a) 36 végrehajtó fiz. á -  700 f it  26000 írt
b) „ „ lakbéréé -  100 frt . 3600frt

VI. 94 irodaszolga , . 3384 frt
Összesen 243744frt

vagyis éveként és lélekszámonként 79 krt.
Ezzel szemben mutatkozik és van jelenleg 

fedezet:
1. 77 jegyző készpénz fizetése . .  . 67336 frt
2. „ „ lakbére (á =  240 frt) . 18480 frt
ezt jelenleg majd mind természetben élvezik, 
de mert a kiadásnál felvettem ennyi értékül, 
itt is ngy veendő,
3. 77 jegyző által élvezett 13.392 frt

méllék járulék (napidij, iroda s
fűtés stb.) fele . . ..................... 6500 frt

4. 410 hold jegyzői föld á 10 frt . 4100 frt
5. A  községek által fizetett segédtartás 7426 frt
6. Baranyában levő 375 község közűi

legalább 100 községnek van pénz
tárnoka, egyenként 100 frt . 10000 frt

Összesen^ 113842 frt
A  szükségletből . 243744 írtból 
a fedezetet . . 113842 irtot ha levonjuk,
kapunk hiányt . . 129902 irtot 

vagyis ennyivel kerülne többe az én közigazga
tásom. Jie mert az állam a községek autono- 
mikus jövedelmét, adót, fogy. adót stb. mind 
felszívta magába és mert állami czéloknak je 
lenti ki az önkormányzati czéiok, tények sok 
részét: ezt a hiányt az államnak kellene most 
pótolnia. Ha tehát a mostani rossz jogi álla
potokat vesszük alapul, akkor se kerül köz- 
igazgatásunk rendezése sokkal többe, mint 
eddig, a községnek meg éppen nem; s mellette 
a közigazgatásban minimális 100 %  javulás 
fogna beállni.

Az; orvosok és állatorvosokra vonatkozó
lag adataim nincsenek, számítást se tehetek; 
ezeknél azonban a kiadási többlet legfeljebb 
10°/o perezentre menne, de mert biztosat nem 
tudok, nem mondok határozottan semmit.

Ez az az óriási költségtöbblet. Azt hiszem, 
hogy óriásinak nagyon is kevés. Ha most azt 
az én számításomat vesszük alapul, közigaz-

cucn, »  ---------- o
ispánkodó Pál urnák a neve.

Mindössze annyit írtam e Pálról, hogy egy 
gyémánt-gyűrűt viselt, mely, midőn a bécsi 
udvari színház egyik páholyában ülne és tap
solna, vibráló fényével bánija a vele szemben 
ülő Ludovika császárné szemét, ki is azt üzeni 
(persze Pál ur előadása szerint) a hopmeste- 
rétől : hogy szépen kéreti a tekintetes urat, 
legyen szives a gyűrűje kövét befelé fordítani.

fiz volt az egész. Ez a kis buriesek a 
gyürüvei. E gy betűvel sem több. S ime a merre 
csak laktak Pál urnák maradékai Nógrádból, 
GrömörbŐl, megszólaltak sorjában nagy apre- 
hensive, hogy az ősüket gúnyolom, vagy ezá- 
foiva, hogy az egész gyűrű, légből kapott 
koholmány, az öreg ur soha nem is volt Bées- 
ben, vagy pedig kíváncsian, hogy hiteles-e 
valóban a leirt jelenet? (Feleltem is egyiknek 
tréfásan: Nekem maga Ludoviea császárné
beszélte." i

lfe hogy  még teljesebb legyen a bünhó- 
désem, megjelent nálam egy úri ember a csa
ládból s kívánta, nyilatkoztatnám ki nyilvánosan 
az adat alaptalanságát. Próbáltam mentegetőzni:

— De ez nem történelem, uram. engedje 
meg. En mindössze egy szép gyűrűt húztam 
fel, a fantáziámmal az ön nagyapja ujjára; ez

| csak nem nagy vétek s ez is úgy van előad
óvá, hogy nem vehető komolynak. Azért van ott 

zárjelben : „Pál ur előadása szerint."
— Annál rosszabb, mert ha maga nagy- 

atyám állítja., csak annál jobban hiszi a.rokonság.
— Hát aztán, ha hiszi is V'
De már erre- felpattant az ‘én látogatóm

és nz üstökébe kapott. .
— Ej uram, az én apám osztotta tel a

hagyatékot és a maradékaimnak is a szemére
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gatásunk az egész ország 63 vármegyéjében 
7.000,000 írtba kerülhet csak.

Ezekből a számokból bárki is meggypzöd- 
betik, hogy negyon is reális alapon áll mun
kám .tervezete; mihez járul még az, hogy a 
költség hatványozottan kevesbednék, ha az ön
kormányzati testületek, községek önkormány
zati jogoknak birtokába juthatnának. De mert 
erre vonatkozólag észrevétel még nem tétetett, 
most erre kiterjeszkedni nem akarok.

*

Mindezekre az a megjegyzésünk, hogy mi 
a szerző által tervezett javaslatokat nem rosz- 
szalottuk, sőt inkább „paradicsomi állapotok
nak" mondottuk. Azt mondottuk, hogy a terve
zet nálunk jelenleg kivihetetlen s ezen állítá
sunkat most is fenntartjuk, mert először nincs 
pénz, másodszor nincs meg a szükséges szel
lemi erő.

A  szerző által most felhozott közigazga
tási specziáfistákra megjegyezzük, hogy ilyen 
specziálistákat minden községben alkalmazni nem 
lehet, mert pl. próbóbáljon egy gégeorvos, aki 
mással nem foglalkozik mint gégegyógyitással, 
Mágocson letelepedni, majd meglátná a szerző, 
hogy egy hét alatt úgy elpárologna onuét, 
hogy hirét sem hallanák, mert nem hisszük, 
hogy paciensekre tudna szert tenni. Ép igy 
van a közigazgatási specziálistákkal, mert min
den egyes község egy ilyen specziálistát kel
lőleg foglalkoztatni nem tudna, annak ott dolga 
vajmi kevés akadna, vagy legalább is nem 
annyi, hogy azért érdemes volna tartani, azt 
pedig, hogy 4—5 községből egy kör alakít
tassák, a közügyre határozottan károsnak tart
juk, mert hát az a községi körjegyző csak 
minden 4—5-ik nap tudna a községben megje
lenni s akkor is a nap egy jó  részét utazással 
kellene töltenie, egy részét az utazás fáradal
mainak kipihenésével s csak a megmaradt ré
szét a napnak tölthetné munkával. No meg hát 
a gyakorlati közigazgatás megkívánja, hogy az 
a tisztviselő a működése körében nemcsak a 
legsajátosabb viszonyokat és apróbb-csepröbb 
bajokat ismerje, de megkívánja azt is, hogy 
magukat az embereket is jóformán személyesen
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ismerje -  má.r pedig igy ezt egy embertöl 
kívánni nem lehet. Ha pedig ezen követelmé
nyeknek az a közig, tisztviselő nem tud eleget 
ténni, akkor lehet az akármilyen közigazgatási 
specziállata, többet fog érni nála a kisbiró is.

Végül még csak azt jegyezzük meg, hogy 
tökéletesen egyetértünk szerző azon állításával, 
hogy a mostani közigazgatás bizony csakis a 
négerállámtokat elégíthetné ki s nem is keltünk 
a múlt czikkiihben á mái állapotok védelmére, 
sőt kívántuk azok gyökeres megjavítását, de 
egyelőre olcsóbban, mert annak a sok speczia- 
listának az a hét millió forint nehezen lenne 
elégséges.
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— Személyi hírek. Klotild föherczegnö 
tegnap Bécsböl visszatért Alcsuthra. — lülöp  
orleánsi herczeg tegnap reggel nejével, Mária 
Dorottya föherczegnö vei, Alcsuhra érkezett. — 
Dr. Steiner Fülöp m. püspök ma Budapestre 
utazott.

—  Erszébet királyné emléke. Az a
lelkes fáradozás, mely az egész országot 
áthatva, dicső Erzsébet királynénk áldott 
emlékére Budapesten templomot kiváu 
emelni, tegnap fényes, nagyszabású gyász- 
ünnep rendezésében nyilatkozott meg. A 
gyászünnepet az Örökiraádás templomának 
központi gyűjtő bizottsága rendezte. Az 
egyetemi templom gyászbaboritott falai 
közé diszes, nagy társaság gyűlt össze 
tegnap délelőtt. Ott voltak többek között 
Fejérváry Géza báré, Wlassics Gyula, He
gedűs Sándor, Cseh Ervin miniszterek, 
Mihályi, Császka érsekek, Fehér ipoly fő
apát, Wolafka v. püspök, Pállávicini Edéné 
őrgrófbé, a hölgy bizottság elnöke, gróf 
Károlyi Sándorné, gróf Károlyi Erzsébet, 
Sztáray Irma grófnő, a királyné volt ud
varhölgye, Zichy Nándor, Hunyady Imre. 
Szapáry Gyula, Szapáry István grófok s
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az előkelő társaságból még igen sokan. 
T íz órakor megérkezett Izabella főherczeg- 
asszony Szinrécsányi lovassági tábornok
kal, frigyes királyi herczeg udvarmesreré- 
vél, utánuk József Ágost királyi heiczeg 
a feleségével. Auguszta kiiályi herczegnövel, 
Kotz báró lovassági tábornok kíséretében. 
A szertartást Császka György kalocsai ér
sek végezte. A  papnevelő-intézet rekviemet 
adott elő, Perosi misé részeivel, majd Eg- 
ressy gyászdalát énekelte. A  templomi kö
zönség a gyászmise után a katholikus kör 
dísztermébe vonult, a hol Vaszary Kolos 
bibornok herczegprimás a könyezésig meg- 
illetődútt hangon, remek szónoklatban em
lékezett meg Erzsébet királynéról. Beszéde 
a magyar nőnek költői szárnyalása magasz- 
talása. A dicsőítés hangján emlegette a 
magyar hölgyek hagyományos jótékonysá
gát, mely a történelmi tradíciókhoz híven 
most a Örökimádás templomának megala
kításában buzgólkodik. Végül Wolofka 
Nándor v. püspök, debreczeni prépost-plé
bános tartott lelkes, buzditó előadást a 
legméltóságosabb oltári szentség örök imá- 
dásáról. Jóval tizenkettő után ért véget a 
magasztos gyászünnep.

A örökimádás temploma vidéki bizott
ságainak elnökei, kik a délelőtti gyász- 
ünnepre nagy számmal sereglettek a fővá
rosba, tegnap délután 4 órakor értekezle
tet tartottak a Budapesti kath. kör dísz
termében. Az értekezleten örgróf Pallavicini 
Edéné elnökölt, ki meleg hangú lelkes 
beszéddel nyitotta meg az ülést, köszöne
tét mondva azoknak, kik az Örökimádás 
temploma eszméjét oly lelkesedéssel karol
ták fel. Ezután Gyürky Ödön titkár tette 
meg összefoglaló jelentését a vidéki bizott
ságokról. Eddig 44 ’ egyében és 8 városban 
alakult meg a vidéki bizottság s már több 
mint 30.000 forint gyűlt össze, úgy, hogy 
a templom czéljaira együtt levő összeg ma 
már meghaladja a másfélszázezer forintot.

hányhatnák a mellékágak, hogy az eltitkolt 
drága gyűrű az én ágamban kallódott el.

. . . Gondolhatják, hogy ez az eset is 
mélyen bántott és most már beláttam a gyö
keres intézkedések szükségét. Rögtön behittam 
a két miniszteremet, elmondtam nekik a fentebbi 
három esetet.

— Lássák az urak, önök nekem sok baj 
csinálnak azzal, hogy egyik a másiknak a rés 
sortjába beleszól és én aztán összekeverem 
dolgokat. Vegyék tekintetbe, hogy csak olya 
eseteket hoztam most föl, a hol mi adtunk va 
lamit az embereknek, de hátha olyan esétekr 
gondolok, ahol elveszünk valamit az emberek 
töl V Ez, uraim, egyenesen á forradalomra vt 
zetné én ellenem.

Ezeket előre bocsátva szigorúan meghagy 
tam, hogy ezentúl, mikor az egyik minimé 
nálam van kihallgatáson, a másik ne méné a 
orr^t beütni a kabinetembe.

Ök maguk is helyeselték ezt (a minthogy 
ők még sohasem helytelenítette^ semmit) s ki 
mondtuk közös egyetértéssel a kővetkező rend
p B f c r *  J  r  ......hogy költött dolgokhoz a regény 
szabad elő e&b’éréketállituuíí

8 fioÉr el^lámberene'1 az ujsá 
flzajbad kpltött dolga i; Műidéiül:1 m

* Előszavaimat rendszerint Katangh
f e a m ^ h  í f * 1 ti8? /u1!;.1JÍir)w v r(.é8jtépvÍ8
A* idén a nevezető pv 
osaládja körében, oda k 
apróság^, JW^yet .a kpvej 
PJSP kaptam vissza:

ben ne:

ba ne:

Tiszteit barátom!
Neked körülbelül igazad van, ámbár én jobb 

ideált adhattam volna kölcsön, ha kértél volna. De 
jól tetted, hogy nem kértél. Csúnya asszonytól csókot, 
szegény embertől kölcsönt ne kérj, mert eldicsek
szenek vele.

Az esetet azonban mégis közlöm, bővebb ki- 
szinezésére annak, mennyire érzékeny a magyar 
közönség, különösen a nyomtatott betűvel szemben. 
Ezek, barátom, nemcsak, hogy megsértődnek, hanpm 
valóságosan várják, szeretik a sértést és úgy keresik 
a betüerdőben, a hogy a gombát szokás.

Hallgas csak meg. Te jól Ösmerted Grünwald 
Bélát és szeretted. Hiszen említed is az előszóban, 
— épen azért jutott eszembe a dolog.

Hát egyszer évek előtt bemegyek a Házba. A 
folyosón szembe jön velem Grünwald Béla nehez
telő arczczal.

— Mit vétettem én a lapotoknak? — kérdé 
színéből kikelve. (Tudod milyen érzékeny volt.)

— Talán megbántott a lap? — tudakoltam 
megijedve.

— Szép! — mondá dühösen. — Vérig sér
titek az embert.

— Olió! Becsületemre mondom nem tudok 
róla. De megreparáljuk, a hogy lehet — feleltem, 
a lapot kihúzva a zsebemből. — Hol van? Mi van? 
Mutasd meg kérlek!

— Olvasd csak el a vezérczikket.
. moho szemekkel, de sehol si
^ n.e f  Gritówald név, aztán olvasni kezdtem 

m  hög? a vity. rri'r tíüságb. 
előre haladt" é§ elpoSván̂ oSodött, ideje volná'-al 
hagyni; a jó szoüokok ügy is elmondták nézetéi

heteken át, a mi csiripelés ezentúl eshetík, az nem 
ér már egy hajitó fát sem.

— De hisz ebben egy betű sincs ellened. ■
— Úgy ? — kiáltott fel és a tiszta fényű kék 

szemében harag égett, — de most már fordits a 
másik oldalra és olvasd el az entrefillet-t.

Elolvastam azt is; az állt benne, hogy szólásra 
még fölvannak jegyezve: Remete Géza, Nagy Pál, 
Vass Pál, Szabó Pál (szóval egy csomó ismeretlen 
név) . . .  és Grünwald Béla.

‘ Feszült várakozással tekintett rám, hogy mit 
fogok mondani. Mikor fölemeltem a szemeimet a 
lapból, láttam az orraczimpái rezgését.

—  Nos?
— Hát semmi -• feleltem. —  Egy egyszerű hir. 

A szonokok nevei leírva az elnöki kathedra fekete 
táblájáról. No, ebben csak nincsen sértés! Ezt akár
kinek megmutathatjuk.

— Jó, — pattant fel keserűen —  de most 
már kombináld össze a kettőt!

Erre aztán elnevettem magamat.
— Már bocsásd meg, kérlek, de kombinált 

sértéseket nem honorálunk.
így jártam meg GrüuwalddaL Pedig ő legoko

sabb embereink közül való volt. És mégis ő találta 
ki a kombinált sértést. Hát hallottál ilyet ? Ebben 
az országiján! Pláné a ház folyosóján, á hol olyan 
bő vén teremnek igazi sértések. De nem elég. A* 
emberek telhetetlenek) barátom. Becsületemre mon
dom, nem' elég' nekik.' S 'inint á halakat szokás, 
mesterségesen 'is Szeretnék tenyészteni’ á  sértésekét 
Különben minden mindegy. Küldj7 ' postafordultával
tizénkét pakli hfelvét kártyát.
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A  je lén  vo lt elnökök ezután m egbeszélték 
a. további gyűjtés módozatait. T ö b  fontos 
indítványt fogadtak el. A z  értekezletet 
azután Zichy Nándor g ró f  lelkes szavakkal 
zárta be. ’

—  Gróf Cziráky Jánosné emlékezete. Kegye-
letes és szép dolog ;i halottakról megemlékezni ; 
de elhunyt nagyjainknak emlékét ünnepelni — 
kötelesség. Gróf Cziráky Janosné áldásos életé
ben annyit használt a katholikus hitélet fellen
dülésének, hogy méltán tiszteljük azok között 
emlékét, akik ^rászolgáltak a halhatatlanság 
babérjára. A  hódoló kegyelet köteles adóját 
akarja leróni az Erzsébet királyné emlékére eme
lendő Örökimádás-templom központi bizottsága 
és a budapesti Központi Oltáregyesület, midőn 
megboldogult érdemdús elnöke: gróf Ceiráky 
Jánosné emlékére ünnepélyt rendez vasárnap 
délelőtt 11 órakor a Katholikus K ör dísztermé
ben (Molnár-utcza 11. szám). Ez alkalommal dr. 
Steiner Fülöp székesfej érvári megyéspüspök 
fogja tartani az emlékbeszádet. 12 órakor pe
dig mise lesz az Angol-kisasszonyok temp
lomában.

—  A központi kath. egyleti házra
Szuboriis Jenő kanonok öt részjegy után 
250 irtot lefizetett.

— Jótékonyság. A  helybeli jótékony nő- 
egyesület a szegény sorsú iskolás gyermekek 
részére az évenként szokásos téli ruha kiosztást 
1899. november 18-án délután 3 órakor, a pol
gári leányiskola vizsga termében tartja meg.

— A térzené. A honvédzenekar ezentúl, 
szerda délután helyett, mig az időjárás kedvező 
marad, vasárnap délelőtt 11— 12-ig játszik a 
Zichy-ligetben.

—  Csendőrök hareza egymás közt. Csányi
J ózsef nádasd-ladányi csendörörsvezetö és Vajai 
János csendőr tegnap Sár-szent-Mihályra men
tek, hogy ott egy tolvajt letartóztassanak. A  
keresettet sikerült is elcsipniök, de mivel az 
idő már lassacskán az éjszakába fordult, elha
tározták, hogy az éjszakán át vigyáznak rája 
s csak másnap reggel kisérik tovább. A  község
házán tanyát ütöttek s úgy esti 9 óra tájban 
az őrsvezető pihenni küldte Vajait, azzal a 
megjegyzéssel, hogy éjfélig aludjék, azután 
pedig majd váltsa fel ötét az őrködésben. Tiz 
óra felé az őrsvezető fölkereste a csendőrt, 
hogy a börtön kulcsát elkérje tőle, de nagy 
meglepetésére azt még mindig virrasztva ta
lálta. Figyelmeztette a lefekvésre, mit azonban 
Vajai kereken megtagadott. A z őrsvezető ekkor 
kijelentette, hogy mivel szolgálati parancsát 
teljesíteni vonakodik, másnap följelenti a pa
rancsnokságnál. Vajai ekkor fölkapta fegyverét 
s az őrsvezetőre lőtt, ki a lövés elől félreugrott 
és szintén fegyvert fogva Vajait vette czélba 
s azt nyakán megsebesítette. A  második lövés 
eloltotta a lámpát s most a sötét szobában 
fo ly t a lövöldözés tovább. Vajai ezután még 
öt lövést tett az őrsvezetőre, ki vértől elborítva 
a szomszéd szobába menekült. A  megvadult 
csendőr azután eltávozott a községházából s 
Szabó Andor urhidai molnár kocsiján Székesfe- 
jérvárra vitette magát, a később magához tért 
őrsvezető pedig az ’esetről táviratilag tett jelen
ét a székesfej érvári csendőr-számyparancsnok- 
sághoz. Vajai mpst A katonái csapatkórházban 

fekszik. a
—  Tilos a verbuválás. A  belügyminiszté

rium vezetésével megbízott m. kir. mjnjszter- 
elnök f! Ayi jl2.824/V— c. szám alatt a' frons- 
vaalii iur-Mgol háborúban való résztyéiej ozél- 
jából szánaMsolt toborzások megakadályálozása 
tárgyában' |$vetkezö körrendeletét adtp'ki v»-
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mennyi vármegyei és városi törvényhatóság 
közönségéhez : A  közös külügyminiszter inrnak 
1899. évi október hó 13-án 2631. szám alatt 
kelt ^átirata szerint némely napilapból arról 
értesült, hogy Ausztriába és Magyarországban 
a transvaali búr- és Angol háborúban való 
részvétel czéljából, önkéntesek toborzása szán- 
dékoltatik. Minthogy Ausztria és Magyaror
szágnak, a Dél Afrikában mostanában keletke
zett bonyodalmakkal, illetve a délafrikai Trans- 
vaal köztársaság és a britt birodalom között 
daló háborúval szemben a legszigorúbb semle
gességet kell megöriznié: az ily  toborzások 
megtörése úgy az egyik mint a másik háborút 
viselő fél javára, a nemzetközi jogilag megokolt 
semlegesség megszegése volna. Fölhívom ennél
fogva a törvényhatóságot, hogy az ily  tobor
zásokra csábító fölhívásokat, illetve a toborzá
sokat magukat, minden törvényes eszközzel 
akadályoztassa meg; s gondoskodjék arról is, 
hogy a srigoruan megőrzendő semlegesség meg
sértői példásan megbüntettessenek. A  szigora 
semlegesség megóvása czéljából, kiváló gond és 
figyelem fordítandó arra is, hogy fegyverek és 
lőszerek a háború időtartama alatt, sem az 
egyik, sem a másik hadakozó fél részére, Ma
gyarországból vagy az ország területén keresztül 
ne szállitassanak, s hogy a háborúskodó felek
hez való csatlakozás, az utlevélügy körültekintő 
kezelésével is, a lehetőségéig megakadályoztas- 
sék. Budapest, 1899. évi október 3l-én. A  mi
niszter helyett: Jakabffy, s. k. államtitkár.

—  A Vörösmarty kör. a jövő deezember hó 
2-án, Vörösmarty Mihály születésének évfordu
lóján, délután 6 órakor felsolvasó estélyt rendez, 
melynek gr. Zichy Jenő felolvasása fogja kiváló 
érdekességét képezni. A  gróf a múlt évben tett 
ázsiai utazásáról fog felolvasni s a beutazott 
vidékről 200 vetített fényképet is bemutat.

-  Jóváhagyott alapszabályok. A  jenei nép
kör alapszabályait a belügyminiszter meg
erősítette.

—Az országút réme. E gy ízben már meg
emlékeztünk arról, hogy Ur csőri országúton 
éjnek idején holmi kapezabetyárok garázdálkod
nak, kik az arra haladók kocsiját gyakran meg
vámolják. A z egyiket a minap Palkovies János 
iszkaszentgyörgyi lakos szerencsésen elcsípte. 
Éppen hazafelé igyekezest, midőn az utászház 
táján észrevette, hogy egy nyomában settenkedő 
ember a lőpokrőczot akarja elemelni. Nosza 
rávetette magát s a megmarkolt emberben 
Szilágyi János szöllöhegyi lakosra ismert, kit 
most följelentett a székeíejérvári rendőrségnél 
mely Szilágyit letartóztatta s most esetsges 
bűntársai felkutatására erélyes nyomozást in
dított.

— Az özvegyasszony kaueziója- Antal Béla 
kertészlegény házasságot Ígért özv. Mosdényi 
Ferenczné székesfejérvári lakosnak, akinél pénzt 
sejtett. Ezer forintot aikerült is az asszonytól 
házgondnoki kauezióra kicsikarni. A  pénz azon
ban egy ügyvédnél volt letétben s hogy kézhez 
kaphassa, Székesfejérvárról jegyese nevében 
táviratot küldött az ügyvédnek, hogy ez a 
pénzt fizesse ki. Ezért a csalásért a budapesti 
törvényszék tegnap Antal Bélát egy évi bör
tönre ítélte.

-  Szinielöadás akadályokkal- Megjegyezzük, 
hogy nem itt történt, ‘ hanem a fejérvári járás 
egyik falujában, hol a falu szine-java a múlt 
vasárnap jótékonyczélu szinielöadást rendezett 
a nagy vendéglőben. A közönség zsúfolásig meg
töltötte az e ezélra díszesen fölbokrétázott ivó
szobát s a kisbiró ünnepiesen szorongatta ke
zében a meglejpetésre szánt és télizöldböl font 
babérkószöriit, hogy a legelső alkalmas pilla
natban á hősnő "lábaihoz helyezze. Már a 
csendre intő figyelmeztetés is elhangzott s a 
remélt gyönyörűségeket elfedező fifhang szép 
lassáh fölfelékezdett emelkedni. A  ‘színpad 
azonban üres volt. Eltelt egy perez, eltelt két 
perez,1 de cáak nem mutatkozott senki. Lázadó 
moraj Üélt á közönség tömött soraiban, néme

lyek már a belépti dij visszafizetését kezdték 
követelni, midőn egyszerre vegyes hangok hal
latszottak be Az udvarról. A  terem csakhamar 
kiürült, mindenki sietett megtudni a titokszerü 
zaj okát. A z udvarra érve, kínos megdöbbe
néssel látták, hogy a szereplő művészek össze- 
gabajodva küzködnek egymással. Némelyek 
azt hitték, hogy művészi fogyatkozásaik tuda
tában talán még egy próbát rendeznek idekünn 
midőn azonban az egyik legény, névszerint 
Lepsényi János, egy  karóval fejére mért* hatal
mas ütés ál‘ al eszméletlenül terül el a földön 
belátták, hogy biz ez nem tréfa, hanem ször
nyű való s a két vehemens támadót. Csörgő 
Ferenczet és Lukács Istvánt egyesült erővel 
ártalmatlanná tették. Lepsényit, kinek szeren
csére csak jelentéktelen szerepe lett volna, egy 
vendégoldalra helyezve hazaszállították s az előa
dást egy kis rögtönzött szerepcserével nyomban 
megkezdték. A  többi már sablonos: taps, kihí
vás végül táncz kivilágos kivirrattig. Mellesleg 
megjegyezük, hogy a második négyes harma
dik fignráját egy kis váratlan incidens zavarta 
meg, de csak pillanatra, a mennyiben a fönt- 
emlitett verekedőket a helyszínén inejelent 
csendörség táncz közben letaróztatatta.

— llj postabélyegek. 19U0. évi január l  ével 
koronaértékben számított uj postaértékezikkeket 
hoznak forgalomba. És pedig, mint értesülünk, 
következő postabélyegeket adnak k i : 1 fillér, 
2 fillér. Az egy filléres (Va kros) levélbélyeg 
csak kiegészít^ jegy lesz. A  2 filléres pedig 
hirlapbélyeg marad. Ezenkívül lesznek 3, 4, 5, 
6, 10, 25, 30, 50, 60 filléres; 1 koronás és 3 
koronás postabéiyegjegyek. Lesznek továbbá 
6 filléres (helyi forgalom) és 10 filléres (tovább 
menő), zárt levelező-lapok. A nyűt levelező-la
pok belföldi forgalomban 4 filléres, válaszra 
szánva 4 —4 filléres postabélyegjegyekkei lesz
nek ellátva. Az 5 filléres levelező-lapokat 
Ausztriával, Bosznia- és Herezegovinával, Né
metországgal, Szerbiával és Montenegróval való 
forgalomban, a 10 filléres levelező-lapokat pedig 
a nemzetközi forgalomban fogják használni. 
Ezenkívül nyomatnak kis- és nagyobb alakú 
10 filléres levél borítékot. A szállítólevelek ér
téke megmarad koronértékre átszámítva. Nyo
matnak továbbá 10 fi léres postatakarékpénztári 
lapot és 62 filléres távirati lapot. A  mostani 
bélyegjegyek és postaértékek egy ideig még 
forgalomba maradnak. Külön hirdetményben 
fogják közzétenni azt a határidőt, midőn a 
mostani bélyegjegyek a forgalomból teljesen 
kivonatnak.

— Ötödik magy. kir. osztálysorsjáték. Az
előttünk fekvő sorsolási tervezet szerint az ötö- 
osztálysorsjáték első osztályának húzása  ̂ no
vember hó 16 17-én lesz és tisztelt olvasóinkat 
különösen figyelmeztetjük a Török A . és Társa 
budapesti ezég hirdetéseire. Ezen általunk is
mert ezéget azért ajánljak, mert ez szigorúan 
pontos és vevőit legjobban szolgálja ki. ügy  
látszik, hogy Fortuna istenasszony különös 
kegyével árasztotta el e ezéget, m -rt értesülé
sünk szerint ezen bankház eddig több mint két 
és fél millió korona nyereséget fizetett ki vevő
inek. A  nyeremények száma nagy és a sors
jegyek árai az L osztályhoz -  a következők: 
egy egész 6 fit, egy fél 3 írt, egy negyed 1 frt 
50 kr., egy nyolezad 75 kr. A  ki tehát a 
szerencsének kezet akar nyújtani, forduljon 
bizalommal Törők A. és Társa föelárusitóknoz 
Budapest, Váczi-körut 4.

— Földomlás. Szabadbattyánban tegnap 
Szabó József parasztlegény .két fiatalabb su- 
hanczczal földet ásni ment Ásás közben a laza 
föld megcsuszamlott a fejük fölött s mindhár
mukat maga alá temette. A  két fiú könnyebb 
húzódások árán kimenekült az omladék alól, 
Szabó azonban olyan súlyos sérüléseket szen
vedett, hogy életéhez kevés reményt fűznek. 
Voltaképen nem is a földomlás okozta a legény 
nAgyóbb baját, hanem az a hatalmas késszurás, 
a^melyet a műit Vasárnapi búcsú alkalmával 
kapott verekedés közben. E zt az esetet akkor
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a többi résztvevővel egyetemben eltitkolta, ne
hogy a bíróság elé kerüljön, most azonban 
a szenvedett zuzódások következtében a már- 
már hegedésnek indult, meglehetősen elhanya
golt sebhez erős komplikáczió járult, a mi, 
úgy lehet, a legény halálát okozhatja.

—  A hajtők és a puska. Két fővárosi úri 
ember vadászgatott a minap a bicskei határban. 
Péltájban ebédhez ültek künn a mezőn s ez 
alatt az egvik hajtó Horváth József bicskei 
lakos tréfából fölkapta az egyik vadász töltött 
fegyverét s társára, Máté Jánosra czélzott vele. 
Eközben a puska véletlenül elsült s a golyó 
Máté balkarjába fúródott, ki vérezve rogyott 
össze. A  vadászatnak természetesen nyomban 
vége szakadt s a súlyosan sebesült hajtőt haza
szállították a lakására.

—  Vakmerő tolvaj. Tegnap délután egy 
Németh .lánosné nevű elzüllött asszony tért be 
Muyer Jánosné alsókirálysor 19. szám alatti 
lakoshoz egy ital pálinkára. Mig Mayerné a 
másik szobába fordult, Németkné összekapdosott 
egy csomó ágyneműt s azzal sürgősen kereket 
oldott. A  rendőrség azonban még tegnap este 
elfogta s egyelőre lakat alá tette, a kihallgatás 
után [teliig átadják a kir. ügyészségnek.

—  Aki fényesen szereti czipöjét, az vegyen 
a világhírű Fernolendt-féle fényniázból isuviksz) 
mely a hin nék pompás fényt ad, a bőrt, puhává 
és tartóssá teszi. Ezen kitűnő fénymáz állandóan 
lriss minőségben kapható 2, 3, 5 és 10 kaajezá- 
ros dobozokban Lányról Gábor rs Fia Bot- és 
Czipésceti őzikék nagykereskedésében Jókcu-ulcm tí- 
l ’gyszintén színes bőrczipők, lackbör, kesstyiibár 
Schnrreau.i -csípőhöz szükséges lakkok és krémek 
továbbá Galoschnihoz való appreturu a legkitű
nőbb minőségben raktáron tartatnak. — A leg
kitűnőbb orosz börlcenócs, mely a bort puhává és 
vízmentessé teszi. 1 kilós bádogdobozban 70 kr.,
1 kilós fadobozban o(J kr., úgyszintén 3, 5 és 
15 kros dobozokban. — A  leghirnesebb bőr- 

jénymáz (lakk), mely fekete lábbeliek, lószerszá
mok és kocsitetülchoz különösen ajánlatos, továbbá 
patai,rnócs, nyeregszappan bárappretnra a legju- 
tányosabb árakon. — A legjobb <10 fokos denatu
rált spiritusz 1 liter 2ti kr. — Vidékre naponta 
postai szétküldés.

Mezőgazdaságunk hanyatlása és a gazda

sági körök vagy szövetkezetek.

Irta-JJarger Tamás

Kisbirtokosaink súlyos anyagi helyzetéről 
országszerte hangzanak a panaszolt s általános 
az aggodalom azok esetleges tünkrejutása miatt. 
Kisgazdáink szegénysége, nehéz anyagi küz
delme ólomként .nehezedik mindnyájunkra. Alig 
hazánk sok tekintet hen es téren rohamosan 
előrehaladt s valóban bámulatra méltó sikere
kül ért el ĵ. addig mezőgazdasági téren napról- 
napra hanyatlik. Hazánk elsősorban mezőgaz
dasági ország s tu jövedelmét nyers terményei 
képezik.'Ott, hol a lakosságnak még ma is 
7o 'V ;i őstermeléssel foglalkozik, nem lehet szó 
imlustriulis tökéletességről, államról. Tagad- 
lintlan, hogy úgy a kereskedelem, mint az ipar 
terén óriásit haladtunk, de ezen látszólagos 
előnyök hatványozása miatt elhanyagolni és 
mellőzni hazánk mezőgazdasági érdekeit, a leg
nagyobb politikai botlás. Subveriezionálhatjuk, 
Tnégkönriyithétjiik. ugyan verejtékes adótillé- 
reíu)tböl dédelgetett kereskedelmünket és ipa- 
ranlfat, ( az a remélt és kilátásba helyezett 
tökéletességet, azon bán mindaddig elérni nem 
fogja, mig gazdasági válsággal küzdünk; más 
szóval: mig lábra nem állítjuk őstermelőinket,

kik az ország fogyasztó közönségének is 
háromnegyed részét képezik.

Állami erővel fejlesztett iparunk ma még 
többe kerül, mint a mennyit jövedelmez s úgy 
vagyunk vele, mint az egyszeri csizmadia ha
misított négykraj czárosaival, melyek a hami
sítónak darabonként egy hatosba kerültek Ná
lunk az egyedül számottevő, produktív gazda
sági ág, a fóldmivelés és állattenyésztés, 
melynek piaczi viszonyai a mértékadó gazda
ságunk minden terrénumán. Magyarországnak 
számottevő ipari kivitele nincs; sőt a belső 
ipari fogyasztást sem képes minden ágban 
fedezni s igy önmagától kitűnik, hogy a mi 
magyar iparunk van is, az magyar anyagot, 
Magyaroszágnak dolgoz fel. Hazánk lakossága 
17-5 millió; ebből 10.9 millió őstermelő, ljs 
millió az értelmiség, 2-9 millió a kereskedő és 
iparos s 132 ezer ember katona és csendőr. 
Ezen rövid kimutatás is azt bizonyítja, miként 
már fenntebb emlitém, hogy az iparczikkek 
vevőinek nagyrésze a lakosságnak 75ü/o-át ki
tevő őstermelők, a mit még az is bizonyít, 
hegy azon időben, mikor magasak voltak a 
gabonaárak, virágzott a kereskedelem és ipar is.

Ezen rövid bevezetéssel csak azt akartam 
bizonyítani, hogy mennyire szükséges és ok- 
adotolt nálunk az oly gazdasági politika, mely 
a lakosság zömét képező őstermelőknek érde
keit tartja elsősorban szemelött s nem leli 
kedvét a sokkal rendezettebb gazdasági viszo
nyokkal bíró nyugat-európai államoknak in- 
dustrialis téren való majmolásában.

Tagadhatatlan, hogy az njabb aera alatt 
gazdasági téren is nagyot haladtnnk, de az 
még mind kevés arra, hogy ez irányban tevé
kenységünket lankaszszuk. Elsősorban vívmány
nak tekinthetjük azt, hogy kisbirtokosainkat 
az antidinvialis mezőgazdasági rendszerről las
sanként a modern rendszerre való áttérésre 
ösztönözzük s igy a mezőgazdasági termelést 
tudományos alapra fektetni iparkodunk; melyre 
legalkalmasabb eszköz az újabban kezdeménye
zett gazdasági ismétlő-iskola.

Nem ezélom ezen uj intézménynek e helyütt 
való méltatása, hanem csak megemlítem, hogy ez 
c/.élját tévesztette, mig az ott közlőiteknek a g y a 
korlati életben való érvényesítésére alkalmat 
nem adunk földmivelöinknek és arra nem ösz
tönözzük azokat.

Soczialis tekintetűm is valódi áldássá 
lehet társadalmunkra ezen intézmény, mert az 
újabb, illetve modern gazdasági rendszer elfo
gadásával az intelligens munkást sem nélkiilüzT 
betjük s azok kinevelésére legjobb eszköz, té
nyező a gazdasági ismétlő, szakszerű kezelés 
mellett. Ha a Baross Károly által kiadott „Ma
gyarország földbirtokosai**, illetve a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter tavalyi kimutatása 
statisztikai adatait figyelemmel áttanulmányoz
zuk, meggyőződhetünk azon tahasztalatilag rég 
ismert igazságról, hogy minél műveltebb a nép, 
annál jövedelmezőbb a föld és annál több em
ber képes boldogulni aránylag a kicsiny terü
leten S ebből kifolyólag nem talál a socziális 
tan iii. zékeny, vak követőkre, minek bizonyí
tására álljon a következő összehasonlítás:

Vasmegyében van művelés alatt álló föld 
(>27,503 k. hold, mezőgazdaságban foglalkozó 
ember 101,ö /5 ; egy munkásra esik 6H7 k. hold, 
iskolába jár az összes tankötelesek 96%-a.

Békésmegyében van művelés alatt álló föld 
490,923 k. hold, mezőgazdaságban foglalkozó em
ber 21,567;, egy munkásra. esik 27-76 k. hold, 
iskolába jár az összes tankötelesek 78°/0-n.

Mosony megy ében van r í -. . • •

föld 241,614k. h., mezőgazdaságban foglalkozó 
ember 21,256; egy munkásra esik 11*8 k. hold, 
iskolába jár az összes tankötelesek 96%-a.

Szabolcsmegyében van művelés alatt álló 
föld 577,579 k. h., mezőgazdaságban foglalkozó 
ember 51,426; egy munkásra esik 11*2 b. hold, 
iskolába jár az összes tankötelesek 84%-a.

Vasmegyében 100 gyermek közül 96 jár 
tényleg iskolába s egy emberre 617 kát. hold 
esik, mig Békésben 100 közül csak 78 já r is
kolába s egy emberre 4-szer annyi kát, hold 
művelés alatti terület esik; ilyforma az arány 
Mosony és Szabolcs között, — de műveltség 
tekintetében az utóbbi van hátrányban. Moson 
és Vasmegyében, hol sokkal műveltebb, illetve 
iskolázottabb a nép és kevesebb az egy em
berre eső művelés alatti föld, jólét és meg
elégedés honol s soczialista mozgalmaknak 
hírét se halljuk, ellenben Békés és Szabolcs 
megye területi nagyságuk daczára a soczialis- 
mus tanyája, az elégedetlenség és szegénység
ből kifolyólag.

Ep ezért nagyobb socziális mozgalmak 
elkerülhetése czéljából egyik fögondunkat ké
pezze őstermelőink ismereteinek bővítése, mű
veltségének emelése s azonfelül a tanultaknak 
a gyakorlati alkalmazás mikéntének ismeretére 
oktatni őket.

Gazdasági hanyatlásunknak azonban egyik 
fookát, s talán tulajdonképeni okát anyagi 
szempontból az alacsony ár képezi.

Kárba vész a gazda képzettsége, a föld 
termő ereje, szóval minden, ha az elöllitott 
terményeknek ára nincs.

Jajgatunk, panaszkodunk, de azért mint 
elkerülhetetlen végzetet, csapást tekintjük, a 
helyett, hogy az árhanyatlásnak igazi okát keres- 
nök,s tisztában lévén az okokkal, azok elhárításán 
vagy leküzdésén munkálkodnánk közakarattal. 
A  helyett, hogy a kérdés gyökéréig hatolnánk,, 
keleties nembánomsággal napirendre térünk a 
dolog fölött s ha már potom áron elveszteget
tük évi termésünket, bizunk a jobb jövőben, 
nem gondolva meg azt, hogy a mezőgazdaság 
hanyatlása, — mert az árhanyatlás csak azt ered
ményezi — a nemzetek bukását előzi meg, mi
ként az a nagy római birodalomnak, Hellasnak 
stbbi ókori nagy államoknak története is 
mutatja.

Vagy azon fatalistikus hitben ringathat
juk magunkat, hogy Magyarország az ok és 
okozatnak ezen végzetes törvénye alól kivétel 
lesz ? Legkevésbbé sem! Ép azért itt az ideje, 
hogy hazánk minden faktora az árhanyatlásnak 
s ebből kifolyólag a mezőgazdaság végzetszerii 
hanyatlásnak igazi okát kutassa és megtalálja 
az orvosságot, mely lyel a vésziéi hőként közeledő 
bajon segíteni lehet.

Kérdezem tehát hogy a folytonos árha
nyatlásnak tulajdonkép mi az oka?

Nézetem szerint az árhanyatlásnak ter
mészetes okai lehetnek:

1. A  túltermelés.
2 A fogyasztás csökkenése.
Vegyük tehát sorjába ezeket!

(Folytatása következik.)

Gabonaárak.
—  1899. november 11, —
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Vasárnap d. u .: Két pisztoly.

„ este: Mária bátyja (először). 
Hétfőn: Asszonyok a kaszárnyában. 
Kedden: Kaméliás hölgy.
Szerdán: Dr. Szeleburdi.
Csütörtökön: (először) Szalámit. 
Péntek: Hamlet (zóna).

Nov. 9.
Bibliás asszony. Uj operett a lehető „leg

könnyebb" fajtából, enervált idegzetű század
végi embereknek való faszerekkel föltalálva. 
Operettekben ethikai tartalmat keresni, amolyan 
dón Quixoteoknak való fáradság, nem is akarjuk 
megpróbálni, de a mit a modern, jelesül a leg
modernebb operett librettisták és vígjáték irók 
produkálnak, az egyszerűen a jóizlés megfer- 
töztetése. Ezek immár elmondhatják, hogy 
teljesen kiküszöbölték a színpadról a kétértel
műségeket, mert amit a szinészszel beszéltetnek 
avagy cselekedtetfiek, az már nem is kétér
telműség, hanem kitakart prostutició. Nemde 
épületes és tanulságos teszem a mai premi
erének az a jelenete, midőn a ballerinából 
öltöztetönövé vénült, kétségkívül sokat tapasz
talt hölgy arra oktatja a fiatal leányokat, hogy 
ne kapjanak a könnyű szerelmi kalandon, mert 
felkopik az álluk, hanem adják el magukat 
drágán s ha jő az ősz. megelégedettek lesznek, 
idejében gondoskodván télrevalóról. Ez aztán 
az iskola, pedig ez még violaillat a második 
felvonás végső jelenetéhez képest.

Chateralault márkiné ájtatos, sőt vakbuz
gó menyecske s ép ezért nem tudja magához 
lánczolni az élvvágyó ledér férjét, ki részben 
kárpótlásból, részben ösztönétől űzve egyre 
kalandokat keres. Épen ■ Biarritzban vannak, 
hova megérkezik Ernő cyrill király, kiben a 
gavallér Milánt parodizálja a csintalan Iránczia 
szerző. A  márki holmi álürligygyel Parisba 
utazik egyedül, hogy Theát, a nagy opera 
balettkarának első csillagát fölkeresse. A  már
kiné egy elfogott sürgönyből gyanút lóg és 
szintén Parisba siet, hogy az ünnepelt Theától 
tanácsot kérjen, mikép hódithassa vissza a ki
kapós márkit. A  dívát öltözőjében találja s ez 
megoktatja a szemérmes asszonyt, hogy mi 
módon használja fel erre a rendelkezésére álló 
bájakat. Később a márkiné egyedül marad az 
öltözőben s próbakép a ballethölgy szellős 
kosztümjébe öltözik. Így lepi meg ott a király, 
ki Theának véli és belészeret. A  király a 
balletkart lakomára hívja, honnan a márkiné, 
veszedelemtől tartva, szökni akar. Ügyes fon
dorlattal eltávolítja az igazi Theát, a közben 
odakerült, de öt fel nem ismerő márkit s a 
folyton nyomában settenkedő királyt, azután 
megszökik. Most megjelenik a diva öltöztetőnöje 
s a pezsgőtől mámoros királyt egy  pásztorórá
val boldogítja. A  fogadóban később valameny- 
nyien találkoznak, hol azután minden kiderül. 
A  márki gyanúba fogja ugyan a feleségét, de 
■a vén duenna megjelenése eloszlatja a zavart. 
A  király megdöbbenve értesül a szörnyű téve
désről, a márki pedig boldogan viszi haza a 
feleségét, a ki immár megtalálta a módszert, 
m elylyel férjét magához lánczolhatja.

Ez az operett meséje, mely ugyan mesének 
elég szegény. A  zenét sem mondhatjuk szépsé
gekben gazdagnak s különösen kevés benne az 
uj, az eredeti. Az előadás itt-ott kissé nehéz- 
kes volt, ámbár a súgó eléggé megerőltette a

I hangszálait. Kedves volt Szalóczi, a márkiné 
szerepében; sok közvetlenséggel játszotta a neki 
szokatlanul szolid asszonyt (sztl) és ügyesen 
bánt a hangocskájával. Barcs Aranka, ügy lát
szott, nem fogta fel egész biztonsággal, mennyi 
rum van a Thea szerepében, de azért általában 
elég elfogadható alakítást nyújtott. Borsitzkyt 
a közönség csak ma ismerte meg igazán & 
több tapssal adózott neki, mint a többinek 
együttvéve. Jobb komikák vannak ugyan, de 
azért mi nagyon meg lehetünk vele elégedve. 
Szentmiklóssi fesss király volt, egyébként kissé 
lagymatag. A  szó szoros értelmében úgy énekelt, 
mint egy király. Kovács igen előnyösen mutatta 
be a legtörténelmibb, de legszegényebb franczia 
herezeget. Déri márkija kissé pongyola volt, a 
mit annál a tehetséges színészénél nem szívesen 
konstatálunk. Egyébként szerepe válogatja, mint 
mondani szokás. Nem közönséges hatást keltett 
a két inas „yes-yes" duettje ; Virág mimikája 
utolérhetetlen volt.

Nov. 10.
A gésák, zónaeíöadásbau, hihetetlenül telt 

ház előtt elég jó előadásban. Ezúttal Sz. Nagy 
• Imre kissé töiülmulta önmagát az „Ég veled .. 

áriában, a mit különben ö maga is észrevett. 
Szálka y erősen hódított a „Csúf csúf . . 
kupiéval, nemkülönben a tánczával. A többi 
szereplők is töiük teihetöleg igyekeztek. F—

I R 0 D A L  0 M.

—  A század alkonyán. Elmélkedések a 
katholikus egyházról és az emberi társadalom
ról. Dr. Schneider C- M. német müve után for
dította Adjutus Secundus. A  katholikus egyház 
a tizenkilenezedik század befejezése alkalmából 
ünnepségeket rendez a világ Megváltójának 
tiszteletére. Valamint este a letűnt nap müveit, 
úgy a tizenkilenezedik század alkonyán ezt az 
egész nagy időszakot, mindazzal, ami abban tör
tént : a világ Megváltójának ajánljuk fel s az 
ő áldását kérjük a kezdődő uj korszakra. Az 
egyház hivő gyermekeinek nagyon sok okuk 
van arra, hogy Isten iránti hálával tekintsenek 
vissza a tizenkilenezedik századra. Bátran emel
hetik föl fejőket és szivbeli vigasztalással lép
hetnek át az uj évszázad küszöbén. A század 
alkonyán békével teljes fenségben áll a katho
likus egyház és vonja magára a bámuló világ 
tekintetét. Az emberi társadalomról általában 
ez nem mondható. Elvitázhatatlan ugyan, hogy 
századunk nagy vívmányokat mutathat fel, ámde 
az is tagadhatatlan, hogy ugyanezen század 
vészthozó gyümölcsöket érlelt meg. A  nemzetek 
belsejében békétlenség dúl; az osztálykülömb- 
ség jobban uralkodik, mint valaha ; a közügyek 
iránt való érdeklődés tűnőiéiben van ; kevélység 
és féktelen önzés üli diadalát; a földi élet fo
lyásában tapasztalható bizonytalanság örökös 
nyugtalanságot okoz ; szocziálisztikus, peszimisz- 
tikus hangulatot találunk a társadalom minden 
rétegében Mindenütt mutatkozik hiánya és 
szüksége az egyház azon működésének, melyet 
isteni alapitójának megbízásából az egyház 
mindenkor az emberek örök üdvösségére és 
földi jólétére érvényesített, valahányszor csak 
lehetséges volt az neki. A  katholikus egyház 
tehát a társadalomban tapasztalható zavarokkal 
szemben méltán hivatkozik a jelen században is 
tanúsított saját dicsőséges elöhaladására. Ezen 
dicsőséges múltjára hivatkozva, méltán várja 
édes gyermekeitől a hozzá való ragaszkodást, 
mostoha gyermekeitől pedig, hogy szerető anyai 
keblére siessenek.

Ezen eszmék képezik alapgondolatát Dr. 
Schneider C. M. müvének, a melyet a. század 
alkonyára összeállított. A  magyar fordítás úgy 
van alakítva, hogy az egyes elmélkedések nem 
csupán nyilvános beszédek gyanánt mondhatókel, 
hanem magáüyos olvasmányoknak is alkalmasak. 
Egyrészt vezérfonalul szolgálnak nyilvános be

szédek elmondására akár a szószéken, akár a 
szószéken kívül; másrészt azonban elmélkedő 
olvasmányt képeznek, melyből az olvasó a tizen- 
kilenczedik század alkonyán rendezett ünnepsé
gek jelentőségét megértheti. A  műnek magyar 
kiadása húsz-huszonöt nagy ívre fog terjedni. 
Ara fűzve 2 frt, kötve 2 frt 40 kr. Megrendel
hető Adjutus Sccundus áldozópap czimén Szat- 
móron.

Siilamith. Rég nem aratott színdarab olyan 
fenomenális sikert mint a Sulamith, ez a zsidó 
opera, a mely az elmúlt nyáron az óbudai 
Kisfaludy színháznak volt attrákezios darabja, 
ősz óta pedig a We3elényi-utczai Magyar szín
házba vonzza óriási tömegekben a közönséget. 
És tagadhatatlan, hogy a siker rugóját elsősor
ban a dalmű színes és végtelenül hangulatos 
zenéjében találhatjuk meg. A  régi zsidó dalla
mok a maguk kendőzetlen mivoltukban sajátsá
gosán bánatos karakterjükkel mélyen a szívre 
hatnak s aki azokat egyszer meghallja, nagy
szerű hatásuk alól többé nem igen képes sza
badulni. Most, hogy a Sulamith zenéje nyom
tatásban is megjelent, közönségünk hatványozott 
élvezettel foglalkozható majd Goldfaden és 
Davidssohn remekművével. Elzongorázhatja majd 
kedvencz dallamait s nem kell emlékező tehet
ségére támaszkodni, mint azelőtt, mikor zenemű 
kiadóink még távol állottak a gondolattól, hogy 
ők a Sulamith zenéjét még valaha ki is adják. 
A  Rózsavölgyi és társu ezég most legújabban 
bárom kiadást is rendezett ebből és pedig egy 
füzetet potpourri alakjában, egyet a melyben a 
dallamok koringének vannak feldolgozva és végül 
egy franczia négyest ugyancsak az opera motí
vumaiból. A  potpourrit és a négyest Angelotti 
Vilmos dolgozta át. a keringő pedig a Rozen- 
ciceig Ármin avatott tollából ered. A  ki ismeri 
ez utóbbi zeneszerzőnek tehetségét a keleti dal
lamok kitalálásában, könnyen gondolhatja, hogy 
a Sulamith transzkripezió is teljesen méltó a 
keleti stílben alkotott eddigi munkáihoz. Ajánl
juk e szerzeményeket olvasó közönségünk figyel
mébe. A  potpouri ára 3 korona, a másik kettőé 
2—2 korona. «

Pillangó: Elmúlt a nyár, eljött az ősz, 
nyaralásnak vége. Eltűnt a sok pillangó is. nem 
járunk a rétre ! — < >szi séta és lóverseny már 
a végét járja. Kokszot, szenet és fát rendel a 
ház jó  gazdája. — Minden elmúl, megváltozik 
ezen a  világon, de Pillangónk marad mindig 
derűs, télen nyáron! — Aki koksz, szén és fa 
nélkül vágy felmelegedni, a jókedvű Pillangón
kat siet megrendelni! — Mert nevetés és ka- 
ezagás melegít és iljiL Sót a betegség ellen is 
hathatósan gyógyít ! — A Pillangó ára a szá
zad végéig: csak 1 Irr. Czim ; Budapest Teréz- 
körut 35.

Felelős szerleesztv: C hay A ntal.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1899. október 1-tőL 

Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 6.5*1 reg. 9.01 d. e. 9.26 d. e. 1.40 d. u.
G yors v. 8.00 reg. 9.16 d. e. 9.21 d. e. 11.57 d. e.
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d. u. 3.45 d.n. 8.05 este
Szem. v. 4.25 d. u. 6.22 este 6.32 este 8.40 este
Gyors v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33 este 11.43 este 3.52 éjjel 

N.-Kanizsa Szé/cesfejérvár Budapest 
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.32 reg. 
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg. 
Szem. v. 7.05 reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30d.e. 2.03d.u. 2.35d.n. 4.42d.u. 
Szem. v. 2.00 d.u. 6.13 d.u. 6.23 este 8.33 este 
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 9.20 este
Székesfejérvár Veszprém Veszprém Székesfejérvár 

indul érkezik indul érkezik
Sz. v. 9.31 d.e. 10.45 d.e. V.v.5.2Sreg. 6.49reg. 
V. v .l.00d .u . 2.33d.u. Sz.v .7.07reg. 8.22reg. 
V. v. 9.27este 11.00éjjel Sz.v.4.52 d-u. 6.03 este

a
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A közeledő téli évadra aján- H  
lom az első rendű ||

tatai $
-------------------------—  ^

darabos sze d e t *
, . j .

szobafiitésre, u

légjutányosabb á r ban^  ^
_ _ _ _ _ _  #

helyben fuvar- vagy waggonszAmra, ^
vagy bármely állomásra szállítva. ^

X 
X*WEISZ JÓ ZS EF,

a tatai köszénbányák fejéi megyei kép
viselője. -iiis. —r..

>zékesfejérvár, Sas-utcza 5 sz
X-
*
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£ i írsCTll It5t2tI !fc^ l Irwr̂ l 
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A ló l i r o t t a k

mint a székesfejérvári Egyházmegyébe 
kebelezett Szabadbatthyán-i róni. kath. 
Egyház elöljárói, jelen soraikkal teljes 
megelégedésüket nyilvánítják l ’urger 
J. 1>. urnák (Őrödén, Tirol) az általa 
készített Jézus szent Szive szobor szép 
kiviteléért. Purger urat lelkiismeretéért, 
művészies munkájáért, mint a róni. 
kath. Egyház hívét, bárkinek legme
legebben ajánljuk.

Szabadbatthván, 1899. augusztus 
hó 2ti-án.

Vadkerty József,
esperes plébános.

Walper József, Schuszter Károly,
köss je”>zö. nrod. Iflüjjyelö.

A szobor ára 135 ctmres 125 frt. 

mo. ií- ií. 150 ctmres 150 frt.

# 
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Hirdetéseket
a „ FEJÉRME G YEI NAPLÓ*1 részére 
jutányos árért vesz fel a kiadóhivatal 

(Számmer Im re könyvnyom da.)
* * * * * * * * * *  * * * * * * * *

Mjes n a g y o b b  n y e r e m é n y
J [legszerencaésebbpeeetben

LOOO.OOO korona
Az összes so.oco nyeremény 

JEGYZÉKE.
A legnagyobb nyeremény legszeremsésebli esőiben:

q . o o « , o o o  k o ro n a
A nyeremények téllMll bMaibiia a követkesfl 

Korona
i ntim 600000
i oj«.k 400000
i  .  ,  2 0 0 0 0 0
3 .  .  Í O O O O O  

90000 
80000 
70000 
60000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
l O O O O  
5000

Az [ötödik nagy m. kir. osztálysorsjátéb 
nemsokára ismét kezdődik és

100,000
sorsjegyre!

újból 50,000
nyeremény
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2000
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300
200
170
.130
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80
40

i i m ^ C  13.160,000

jut, vagyis azű oldalt levő nyereményjegyzék 
szerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül 
nyerni fog.líS r E P I I  f i f e  I  -r , I

A|n\érési esélyek tehát, mint mar általá
nosan ismeretes, óriásiak. ífiP?' V SHBfe 
sgfrTg. Összesen tizenhárom millió 160,000 koronát 
sorsolnak ki biztosan. A  legnagyobb nyerem ény 
legszerencsésebb esetben

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti 

sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedic
egy egész I. o. eredeti sorsjegyet 6 *  —

l» fái n n n n 3 »
„ negyed „ „ „ 1 .5 0
i. nyolezad „ „ „ —.7 5

küldünk szét utánvéttel vagy a pénz elöieges 
beküldése ellenében.*

A  húzások után megküldjük tisztelt ve
vőinknek a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos 
tervezetek pedig díjtalanul állanak rendelkezésre. 
A  húzások a magy. kir kormány ellenőrzése 
mellett nyilvánosan történnek és azoknál min
denki megjelenhetik.

Kérjük a rendefményeket mielőbb, legké
sőbb azonban.

f é. november hó !6. és 17-ig,
-melyjfnapon a huzásvan*,! 

hozzánk beküldeni. ^

Iforöü 51. és ffsa
a m. kir. szab. osztálysorsjáték föelárusitóp-

_____  B U D A P E ST ,
V á e z i - k ö r u t  4  a .v.,

S? Sok és nagyf nyereményt fizettünk ki tisztelt 
vevőinknek; rövid idő alatt több mint két millió 
koronát.

Rendelőiévé! .levágandó.

Sörök 5L és Sarsa uraknak
Budapest.

Kérek részemre L. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors
jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

Az összeget
l utánvételezni kérem i

trt ipostautalványnyal küldöm. I A  nem tetsző törlendő.

Nyomatott HzAmmnr Imrénél, ■v/.eKM«h*jérvárott.
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